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 تقدیم:

زیز و مهربانم که همیشه یار و همراه من بوده است؛ مهربانم بابت تمامی زحماتت از تو سپاسگزارم ر عطا و دستانت را می این نوشتار را تقدیم می کنم به مادر ع وند به شما سلامتی پایدا زیزترینم خدا بوسم، ع

 نماید.
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 تقدیر و تشکر:

اند تقدیر نامه بودههای کارساز و سازنده همواره راه گشای من در اتمام این پایاننیا که با راهنماییپس شایسته است به عنوان ادای وظیفه از استاد گرانقدر و فرهیخته جناب آقای دکتر محمدمهدی کریمی

همچنین
ق من لم یشکر المخلوق و لم یشکر الخالق.از خانواده مهربانم و تمامی کسانی که در پیشبرد این نوشتار به من کمک و راهنمایی نموده وتشکر بعمل آورم. و   اند کمال تشکر و قدردانی را دارم. به مصدا
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 چکیده

رايط اصلی صحت نکاح و همچنین ادامه نکاح، در شرع مقدس اسلام و قوانین حقوقی ايران، يکی از ش

گیرد و اين امر منشأ آثار و باشد که امر ازدواج بین آنها صورت میمی« غیرهمجنس»وجود دو شخص 

ای است میان باشد؛ بنابراين زوجیت، رابطهمیقه، حضانت، ولايت فرزندان و.... احکامی همچون مهريه، نف

 شود. واقع می« مرد و زن»اين رابطه، تنها میان دوشخص غیرهمجنس و بايد دانست که 

وجود دو فرد غیر هم جنس)زن و مرد( می باشد که نکاح بین يکی از مهمترين مسائل در امر ازدواج 

آنها صورت بپذيرد بنابراين ازدواج مرد با مرد يا ازدواج زن با زن مورد نکوهش قرار گرفته ومشروع نمی 

ه عمل تغییر جنسیت يکی از زوجین يا هر دو طرف، جنسیت آنها تغییر يابد اين باشد. در اين بین اگر بواسط

موضوع چه آثار و پیامدهای فقهی و حقوقی در بردارد؟ آيا باز هم رابطه زوجیت برآنها حاکم است؟ آيا 

ه، ازدواج به حالت خود باقی خواهد ماند يا رابطه زوجیت منفسخ خواهد شد؟ و آثار ازدواج از قبیل مهري

 نفقه و حضانت فرزندان چگونه خواهد بود؟

ساز گردآوری و تنظیم اين نوشتار شده است تا با رويکردی توصیفی و های فوق، زمینهپاسخ به پرسش

تحلیلی، تمام ابعاد رابطه زوجین پس از عمل تغییر جنسیت مورد بررسی قرار گیرد. از اين روی  نوشتار 

گیری از آيات و روايات و منابع معتبر سعی بر آن بوده که با بهرهحاضر در سه فصل طراحی شده است و 

 فقهی، تمام زوايای موضوع مورد تجزيه و تحلیل قرارگیرد. 

 

 سکشوال تغییر جنسیت، ازدواج، خنثی، دوجنسی، ترنس :واژگان کلیدی
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 تحقیق . کلیات8ـ8

انديشمندان حوزه فقه و حقوق را به تأمل واداشته و تغییر جنسیت از موضوعاتی است که امروزه 

های موجود در اين قضیه سوق داده است. تغییر جنسیت در آنها را به بررسی ابعاد مختلف و چالش

ولوژيکی يک فرد با استفاده از عمل های فیزيکی و بیاصطلاح، عبارت است از دگرگونی ويژگی

ها با جنسیت مخالف. در آثار فقهی و جراحی و هورمون درمانی، در جهت همانندسازی آن ويژگی

حقوقی، احکام و تکالیف دو دسته از افراد مبتلا به اختلال جنسیتی، يعنی اشخاص خنثی و ممسوح به 

پزشکی، نوع ديگری از اختلال جنسیتی وانهای جديد دانش رتفصیل بیان شده است، اما با رهیافت

های منحصر به فرد، از دو دسته پیش کشف شده که با ويژگی 9به نام روان دگرجنسی يا تراجنسیتی

های سريع گفته متمايز است. بررسی مسائل جديد همیشه امری رايج در میان فقیهان بوده و پیشرفت

 که در گذشته سابقه نداشته است. و شگرف علم پزشکی موجب بروز مسائل حقوقی شده 

دانیم يکی از عوامل مهم در تمتع يا عدم تمتع از برخی حقوق، جنسیت فرد گونه که میهمان

شود. حکم وضعی عقد است و با تغییر جنسیت، در برخی از حقوق متعلق به او تغییراتی ايجاد می

آيد. تعیین از اين پديده به میان میای است که پس ترين مسئلهيافته، مهمنکاح فرد تغییر جنسیت

                                                 
9. Transsexual.  
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هايی در وضعیت عقد نکاح پس از تغییر جنسیت، مورد توجه فقهای معاصر واقع شده است و نوشته

 اند.آوری نظريات فقها پرداختهاين خصوص به بیان و جمع

با توجه به واقعیت داشتن عمل جراحی تغییر جنسیت در مورد برخی افراد لازم است تکالیف 

هی آنها با توجه به شرايط و وضعیت جديد روشن شود؛ چرا که در سراسر جهان و از جمله فق

کنند تا از عذاب و رنجی ايران، افرادی بخاطر اختلالات جنسی مبادرت به عمل تغییر جنسیت می

شود، رهايی يابند. با توجه به اهمیت موضوع درونی که از طرف خانواده و جامعه بر ايشان وارد می

نقشی که جنسیت و حقوق مترتب بر آن در زندگی اجتماعی بشر دارد و نیز نقشی که تغییر  و

کند، اگر شخص درست و طبق استانداردهای جنسیت در زندگی شخصی و خصوصی فرد ايفا می

پزشکی به جنس مخالف تغییر جنسیت بدهد، از حالت اضطراب و افسردگی خارج شده و به حالت 

گردد. بنابراين نقش مهمی که جنسیت در زندگی شخصی و اجتماعی بر مینشاط و آرامش جنسی 

گیرد افراد دارد و با توجه به حقوق و احکامی که به هر يک از دو جنسیت مذکر و مونث تعلق می

و احکام خاص هر جنس، ضروری است که موضوع تغییر جنسیت که در علم پزشکی موضوعی 

 . یز مورد بررسی قرار گیردمسلم است، از لحاظ فقهی و حقوقی ن

موضوع تغییر جنسیت بصورت کنونی در آثار هیچ يک از فقهای متقدم مورد بحث قرار نگرفته 

است؛ همین امر موجب گرديده تا اين گروه از افراد مورد توجه قرار گرفته و فقهای متأخر آنها را 

قرار دهند. اولین فقیهی که در  بندی کرده، احکام مربوط به هر گروه را مورد بررسی و توجهدسته

اند، امام خمینی )ره( در جلد دوم زمان متأخر درباره مباحث فنی تغییر جنسیت فتوا داده

اند و بعد از ايشان، شاگردان ايشان طی مقالاتی تحريرالوسیله ذيل عنوان مباحث مستحدثه بیان داشته

 . اندبه بررسی اين مسئله پرداخته

های فراوانی در صورت تغییر جنسیت و احکام زوجین پس از آن مطرح شدر همین راستا، پرس

 شود؛ از جمله اينکه پس از انجام تغییر جنسیت، روابط زوجین در قبال يکديگر چگونه است؟می

شوند؟ وضعیت آيا ازدواج همچنان پايدار بايد باشد يا خود به خود، زن و شوهر از يکديگر جدا می
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اند، نسبت به فرزندانشان چگونه است؟ يا هر دوی آنها تغییر جنسیت داده زوجین که يکی از آنها

موضوع مهريه در اين موضوع جديد چگونه خواهد بود؟ موضوع ارث در اين وضعیت جديد 

 چگونه خواهد بود؟

 بیان مسئله. 8ـ8ـ8

يکی از مباحث نوپیدای فقهی و حقوقی مسئله تغییر جنسیت است که امروزه به مدد 

گیرد که در نتیجه آن، جنسیت فرد از مرد به زن يا های مدرن و پیشرفته صورت میجراحی

 يابد. برعکس، تغییر می

مقصود از تغییر جنسیت اين است که هويت و جنسیت مرد يا زن به کلی تغییر کند. آنچه 

انند توتاکنون در علم پزشکی رويه بوده است و سابقه دارد اين است که دو گروه از افراد می

اند و به کسانی موضوع تغییر جنسیت قرار گیرند: گروه نخست، کسانی که در فقه خنثی نامیده شده

 باشند. اطلاق دارد که دارای علائم جنسی مردانگی و زنانگی با هم می

گروه دوم کسانی هستند که علائم جنسی بدنی آنها با گرايشات و تمايلات جنسی آنها موافق 

اند؛ بنابراين با توجه به سابقه هم معارضند؛ اين گروه به خنثی روانی مشهورشده نیست و اين دو با

گیرند که به نوعی از توان گفت: افرادی در معرض اين درمان قرار میموضوع درعلم پزشکی می

لحاظ جسمی يا روانی يا هر دو، مشکل جنسی داشته باشند و پزشک متخصص تغییر جنسیت را 

 آنها مناسب تشخیص دهد. برای بهبود وضعیت 

نه تنها از ديد پزشکی که به لحاظ مباحث فقهی و حقوقی « تغییر جنسیت»امروزه بررسی مسئله 

يک پديده نوظهور « خنثی»يا « دوجنسی»نیز حائز اهمیت است. البته مباحث مربوط به افراد 

يا بیمار جنسی در  شود؛ چه اينکه از گذشته تاکنون همواره افرادی به عنوان خنثیمحسوب نمی

اند و در روايات دينی و نیز فقه اسلامی در مورد وضعیت فقهی اين گونه زيستهجوامع بشری می

 اند. افراد سخن گفته
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يکی از آن آثار، مسئله تأثیر تغییر جنسیت بر ازدواج زوجین است؛ حتی اگر به حرمت تغییر 

 ديده سخن گفت. توان از آثار وضعی اين پجنسیت معتقد شويم، باز می

دهد. در مواردی مرد يا زن پس از ازدواج، به دلیل بیماری يا هر دلیل ديگر، تغییر جنسیت می

تغییر جنسیت چه تأثیری بر ازدواج دارد؟ آيا ازدواج همچنان به حال خود باقی بوده و آن دو 

 توانند به عنوان زوجین با يکديگر زندگی کنند؟می

در اين زمینه، سرنوشت ازدواج فرد، پس از تغییر جنسیت است. اگر مسئله مبهم و قابل تأمل 

شوهر به تنهايی تغییر جنسیت دهد يا زن به تنهايی به اين امر اقدام نمايد يا حتی هم زن و هم شوهر 

ای از ابهام هالهبه صورت همزمان يا غیرهمزمان، اقدام به تغییر جنسیت نمايند، وضعیت ازدواج در

 . گیردقرار می

برای مثال: اين که تغییر جنسیت چه تأثیری روی ارث، ولايت و حضانت کودکان، ازدواج، 

ها، از سوی فقیهان عناوين خانوادگی، مهريه، نفقه، عده و مانند آن دارد؟ تمام اين مسائل و پرسش

 پاسخ مانده است. اهل سنت بی

د بین چهار صورت قائل به در بررسی حقوقی تأثیر تغییر جنسیت زوجین در عقد نکاح، باي

 پردازيم:تفکیک شد و جداگانه تأثیر آن را بررسی نمود؛ لذا به بررسی موضوع چهار نوع می

نوع اول: در بررسی فقهی حقوقی تأثیر تغییر جنسیت زوجین، در عقد نکاح در اين فرض که 

توان نثی باشند، میاحد از زوجین علائم جنسیتی هر دو جنس را با هم داشته باشد و به تعبیری خ

شود؛ زيرا احد از زوجین برمبنای اماره غالب بودن علامت جنسیتی يک گفت: عقد مذکور باطل می

شود که علائم جنسیتی جنس بر ديگری، اقدام به ازدواج نموده بود، حال با تغییر جنسیت معلوم می

خیص علائم جنسیت غالب تر بوده و در زمان وقوع عقد، در تعیین و تشجنس جديد، در وی غالب

گردد؛ زيرا نقش جنسیت در نکاح، چنان اشتباه شده است که چنین اشتباهی موجب بطلان عقد می

شود و اشتباه؛ توان گفت: ماهیت عرفی موضوع قرارداد محسوب میاساسی و مهم است که عرفاً می

 شود. درباره چنین ماهیتی، موجب بطلان نکاح می
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جین هم از لحاظ جسمی و هم از لحاظ روحی سالم هستند و بنابر اختیار نوع دوم: زمانی که زو

شود؛ چون در زمان دهند، عقد باطل نمیو خواست خود انفرادی يا اجتماعی تغییر جنسیت می

اند و با توجه به حجیت ظواهر، دلیلی بر انعقاد نکاح، طرفین ظاهراً دارای جنسیت مخالف هم بوده

د و نکاح در مرحله انعقاد صحیح واقع گرديده است، ولی در خلال مدت، بطلان نکاح وجود ندار

اند و اقتضا و امکان بقای عقد از میان تغییر جنسیت انجام شده و دو جنس مخالف، همجنس شده

 رود. می

نوع سوم: در فرض ديگر که يکی از زوجین، ترنس سکشوال باشد؛ يعنی از نظر ظاهر و فیزيک 

نظر روانی، خود را متعلق به جنس مخالف بداند؛ چون در بدن اين شخص،  بدنی سالم، ولی از

علائم جنسی يک جنسیت وجود دارد و ظاهر در اين است که علائم معرّف جنسیت، شخصی 

توان گفت: نکاح در زمان اعقاد، صحیح بوده و با هستند؛ لذا عرفاً اشتباهی رخ نداده است و می

 ود. شتغییر جنسیت، نکاح منفسخ می

گیرد، جنسیت نوع چهارم: در فرضی که تغییر جنسیت به منظور کشف جنسیت صورت می

واقعی شخص نهفته است و به ظاهر زن است، اما جنسیت واقعی شخص، مردانه است و در واقع، 

علامت جنس مذکر، درون حفره شکمی مخفی شده است که تغییر جنسیت آنان به منظور تعیین يا 

 است.  آشکار شدن جنسیت

با توجه به مطالب بیان شده در اين پژوهش، به بررسی سؤالات و ابهامات موجود در اين معقوله 

گیری از منابع معتبر فقهی و حقوقی، موضوعات و مباحثی همچون تأثیر خواهیم پرداخت و با بهره

ين قبیل تغییر جنسیت بر نکاح سابق، نفقه، مهريه، حضانت، عده، ارث و حقوق ديگری که بین ا

 دهیم. زوجین مطرح است را مورد واکاوی قرار می

اند را به عنوان مصاديق خاص برای اين منظور، تعدادی از داوطلبین که حاضر به همکاری شده

 ايم. مورد مطالعه قرار داده
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 تحقیق. اهمیت و ضرورت 2ـ8ـ8

، مخصوصاً آنچه اين موضوع را از اهمیت برخوردار ساخته است، پیشرفت دانش پزشکی .9

رسد. اين امر نه دانش جراحی است. همواره اخباری مبنی بر تغییر جنسیت افراد به گوش می

پذيرد، بلکه تغییر جنسیت در ها صورت میتنها در مورد افراد بیمار جسمی، مانند دوجنسی

شود. اهمیت بررسی اين موضوع در وهله اول به حساسیت و مورد افراد سالم نیز انجام می

گردد. تغییر جنسیت از موضوعاتی است که میتی که اين موضوع در جامعه دارد بر میاه

انديشمندان حوزه فقه و حقوق را به تأمل واداشته و آنها را به بررسی ابعاد مختلف و امروزه 

در اين قسمت به صورت  از اين رو؛ های موجود در اين قضیه سوق داده استچالش

د به بررسی اهمیت و ضرورت انجام اين پژوهش خواهیم اختصار و با ذکر چند مور

 پرداخت. 

اند، اما اين سخن از اين جهت اهمیت دارد که برخی فقها به حرمت تغییر جنسیت فتوا داده .1

اند. برای مثال: اين که تغییر جنسیت چه تأثیری از آثار وضعی اين مسئله، مطلبی بیان نداشته

ازدواج، عناوين خانوادگی، مهريه، نفقه، عده و  روی ارث، ولايت و حضانت کودکان،

 مانند آن دارد. 

های بسیاری دست به افرادی که به اختلالات جنسیتی مبتلا هستند، با مشکلات و نابسامانی .2

برد؛  در حالی که اگر چنین گريبانند که گاهی آنان را تا مرز خودکشی به پیش می

جنسیت دهند، از حالت اضطراب و افسردگی  اشخاصی بر طبق استانداردهای پزشکی تغییر

 يابند. خارج شده، هويت خويش را باز می
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